5

                                                                                               Дело № 5-50-213/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

3 августа 2022 года       	                              	                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А. (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Бобнева А.А., /ИЗЪЯТО/
привлекаемого к административной ответственности по ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /ИЗЪЯТО/ от 11.07.2022, Бобнев А.А. 11.07.2022 в 10 час. 30 мин. на автодороге автоподход к мостовому переходу через Керченский пролив 2 км+670 м управлял транспортным средством Джили Эмгранд, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками /ИЗЪЯТО/,  чем нарушил п. 11 Основных положений ПДД РФ.
В судебном заседании Бобнев А.А. вину в совершенном правонарушении признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, дополнительно пояснил, что указанное правонарушение произошло по его невнимательности, поскольку после выдачи регистрационных знаков он их не проверял.
Выслушав Бобнева А.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему выводу.
Осуществляя производство по делу об административном правонарушении,  суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
Для обеспечения порядка и безопасности дорожного движения, повышения эффективности использования автомобильного транспорта постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ).
Согласно п. 1.3. ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 2.3.1 ПДД РФ, перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу пункта 11 Основных положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
При квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в том числе, знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке) (пункт 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
Судом установлено, что  11.07.2022 в 10 час. 30 мин. на автодороге автоподход к мостовому переходу через Керченский пролив 2 км + 670 м., Бобнев А.А. управлял транспортным средством Джили Эмгранд (FE-1) с установленным на транспортном средстве государственными регистрационными знаками /ИЗЪЯТО/.
Как следует из материалов дела, а именно карточки учета транспортного средства государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/ значился за транспортным средством ВАЗ 21150, VIN:/ИЗЪЯТО/, регистрация транспортного средства прекращена 19.11.2021 по заявлению владельца Чмыхалова В.С., утрачен государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/  (л.д.12).
Согласно карточке учета транспортного средства Джили Эмгранд (FE-1), VIN:/ИЗЪЯТО/, регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, владельцем указан Бобнев Андрей Александрович, 14.06.1997 г. рождения, с 12.10.2021 (л.д.11).
Довод Бобнева А.А. о том, что он по невнимательности управлял транспортным средством с подложными государственными регистрационными знаками, которые ему неправильно изготовили, не является освобождением последнего от административной ответственности.
Так, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками охватывается составом административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ.
Субъектом правонарушения, предусмотренного названной статьей Кодекса, являются водители транспортных средств, ответственные за эксплуатацию транспортных средств.
В силу требований пункта 2.3.1 Правил дорожного движения перед выездом он был обязан проверить соответствие вышеупомянутого транспортного средства Основным положениям, в частности, требованиям пункта 11, запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Поскольку Бобнев А.А. при должной степени заботливости и осмотрительности предусмотренную законом обязанность проигнорировал, то все риски, связанные с возникновением, изменением и прекращением данных в отношении автомобиля, в том числе, установкой государственных регистрационных знаков и связанные с такими действиями последствия, несет Бобнев А.А.
Более того, обязанность по проверке документов на транспортное средство предписана требованиями пункта 2.3.1 Правил дорожного движения, в нарушение которых Бобнев А.А. должных мер по проверке эксплуатируемого им автомобиля не предпринял.
Кроме признания вины Бобневым А.А., его виновность также подтверждается: протоколом /ИЗЪЯТО/ об административном правонарушении  от 11.07.2022 (л.д.1), протоколом об изъятии вещей и документов от 11.07.2022 (л.д.2), копией рапорта сотрудника полиции (л.д.5), фотоматериалом, согласно которым на транспортном средстве Джили Эмгранд (FE-1) установлены государственные регистрационные знаки /ИЗЪЯТО/  (л.д.6), копией свидетельства о регистрации транспортного средства (л.д.8), копией карточки учета транспортного средства (л.д.11,12).
Протокол об административном правонарушении в отношении Бобнева А.А., составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям, установленным ст. 28.2 КоАП РФ.
Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, проверив их допустимость, достоверность,  суд  приходит к выводу о том, что действия Бобнева А.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Оснований для иной оценки представленных суду доказательств не имеется.
Согласно ч.2 ст. 4.1 КоАП  РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит признание вины Бобневым А.А.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством на минимальный срок, установленный санкцией ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бобнева А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на шесть месяцев.
В соответствии с ч.1. ст. 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.
Разъяснить Бобневу А.А., что лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса в  ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (Республика Крым, г. Керчь, ул. Глухова, 5а).
В соответствии с чч..1,1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
  В силу ч.1. ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья	                                                                           Г.А. Пшеничная